Di Indonesia sendiri yang pertama kali dianggap sebagai penggagas proyek penerjemahan al-Qur'an ke dalam bahasa Indonesia (Melayu) adalah Syekh 'Abd al-Rauf Ibn 'Ali al-Fanshuri (1035-1105 H/1615-1693 M). Penobatan dirinya sebagai *Mutarjim* al-Qur'an pertama ke bahasa Melayu – Indonesia berdasarkan kepada karyanya yang menggunakan huruf Arab-Melayu.<sup>7</sup>

## Terjemah dan Tafsir

Fenomena perdebatan apakah terjemah sama dengan tafsir atau berbeda menjadi momok yang mengawali perdebatan umat Islam setelah persoalan boleh atau tidaknya menerjemahkan al-Qur'an.

Walaupun Rasulullah telah wafat, al-Qur'an tetap diamalkan dan sebagai kitab suci terakhir yang diturunkan kepada Nabi terakhir.

Terpilihnya bahasa Arab sebagai bahasa yang digunakan oleh al-Qur'an memang

<sup>8</sup>Lihat, Jalaluddin al-Suyuthi, *Al-Itqan fi 'Ulum al-Qur'an* (T.tp: Dar al-Fikr, 1370 H/1951 M), 173.

<sup>9</sup>Lihat, Ibn Mandzur, *Lisan al-'Arab* (Kairo: Dar al-Hadis, 1434 H/2013), 101.

<sup>10</sup>Lihat, 'Ali bin Muhammad al-Jurjani, *Al-Ta'rifat*, ed. 'Alwi Abu Bakar Muhammad al-Saqqaf (Jakarta: Dar al-Kutub al-Islamiyyah, 1433 H/2012 M), 75. Untuk pengertian tafsir menurut ulama Sunni dan Syiah lebih jelasnya lihat, Muhammad Fakir al-Mayabdi, *Qawaid al-Tafsir Baina asy-Syi'ah wa as-Sunnah* (T.tp: Markaz al-Tahqiqat wa al-Dirasat al-'Ilmiyyah al-Tabi' li al-Majma' al-'Alami li Tarqib Baina al-Madzahib al-Islamiyyah, t.th), 15-19.

<sup>11</sup>Taufikurrahman, "Kajian Tafsir di Indonesia", dalam *Jurnal Mutawâtir* 2. no. 1. Januari-Juni (2012): 4-5.

<sup>12</sup>Lihat, Muhammad 'Abd al-'Adzim al-Zarqani, *Manahi al-'Irfan fi 'Ulum al-Qur'an*, ed. Fawwaz Zamarli (Beirut: Dar al-Kutub al-'Arabi, 1415 H/1995 M), 94-95.

mendapat legitimasi langsung dari Allah.<sup>13</sup> Jika kepentingan bahasa Arab yang diunggulkan dan mengesampingkan tujuan utama al-Qur'an, yaitu sebagai petunjuk, pemberi peringatan dan kabar bagi manusia, maka akan sulit rasanya manusia menjadikan al-Qur'an sebagai pedoman hidup sepenuhnya, karena tidak semua umat Islam menguasai bahasa Arab.

Sehingga, mufassir menyuguhkan dalam kitabnya selain teks ayat al-Qur'annya, kemudian terjemah lengkap, dan tafsiran atas ayat-ayat al-Qur'an.

Pembagian ini penulis dasarkan pada uraian dari para tokoh seperti Petter G Riddel,<sup>30</sup> Howard,<sup>31</sup> Antony H. Johns,<sup>32</sup> Islah Gusmian,<sup>33</sup> Muchtar

---

Hijazi, 1355 H/1936 M), 11-14.

<sup>29</sup>Lihat, Fadhli Lukman, "Studi Kritis atas Teori Tarjamah Al-Qur'an dalam 'Ulum al-Qur'an,'" dalam *Jurnal Al-A'raf*, XIII, no. 2 (2016): 188.

<sup>30</sup>Petter G. Riddel, "Menerjemahkan Al-Qur'an ke dalam Bahasa-bahasa di Indonesia", dalam *Sadur Sejarah Terjemah di Indonesia dan Malaysia*, ed.

*Kajian Al-Qur'an di Indonesia*. Terj. dari bahasa Inggris, Popular Indonesian Literatur of The Quran, oleh Tajul Arifin. Bandung: Mizan, 1996.
- Hamam Faizin. "Percetakan Al-Qur'an dari Venesia hingga Indonesia". *Jurnal Esensia* XII, no. 1 (2011).
- Ibn Mandzur. *Lisan al-'Arab*. Kairo: Dar al-Hadis, 1434 H/2013.
- Islah Gusmian. *Khazanah Tafsir Indonesia: Dari Hermeneutika hingga Ideologi*. Jakarta: Teraju, 2003.
- "Bahasa dan Aksara Tafsir Al-Qur'an di Indonesia dari Tradisi, Hierarki hingga Kepentingan Pembaca". *Jurnal Tsaqafah* 6. no. 1 (2010).
- Johns, Anthony H. "Tafsir Al-Qur'an di Dunia Indonesia – Melayu: Sebuah Penelitian Awal." Terj. dari bahasa Inggris, The Quranic Exegesis in the Malay-Indonesian World: An Introduction Survey, oleh Syahrullah Iskandar. *Jurnal JSQ* 1 no. 3 (2006).
- al-Jurjani, 'Ali bin Muhammad. *Al-Ta'rifat*. Ed. 'Alwi Abu Bakar Muhammad al-Saqqaf. Jakarta: Dar al-Kutub al-Islamiyyah, 1433 H/2012 M.
- Kadar M. Yusuf. *Studi Al-Qur'an*. Jakarta: Amzah, 2012.
- Makrifat, M. Hadi. *Sejarah Al-Qur'an*. Terj. dari bahasa Arab, Tarikh Al-Qur'an, oleh ThoHa Musawa. Jakarta: Al-Huda, 2007.
- M. Quraish Shihab. *Kaidah Tafsir: Syarat, Ketentuan, dan Aturan yang Patut Anda Ketahui dalam Memahami al-Qur'an*.

- ash-Shaabuuniy, Muhammad Ali. *Studi Ilmu Al-Qur'an*. Terj. dari bahasa Arab oleh Aminuddin. Bandung: Pustaka Setia, 1991.
- Sirajuddin Abbas. *Sorotan Atas Terjemah Qur'an H.B. Jassin*. Jakarta: Pustaka Tarbiyah, 1979.
- al-Suyuthi, Jalaluddin. *Al-Itqan fi 'Ulum al-Qur'an*. T.t: Dar al-Fikr, 1370 H/1951 M.
- al-Syathir, Muhammad Mushtofa. *al-Qaul al-Sadid fi Hukmu Tarjamah al-Qur'an al-Majid*. Kairo: Mathba'ah al-Hijazi, 1355 H/1936 M.
- Taufikurrahman. "Kajian Tafsir di Indonesia". *Jurnal Mutawâtir* 2, no. 1 (2012).
- Teungku M. Hasbi Ash-Shiddieqy. *Tafsir Al-Bayan: Tafsir Penjelas Al-Qur'anul Karim*. Semarang: Pustaka Rizki Putra, 2012.
- . *Sejarah dan Pengantar Ilmu Al-Qur'an/ Tafsir*. Jakarta: Bulan Bintang, 1992.
- Thamem Ushama. *Metodologi Tafsir Al-Qur'an (Kajian Kritis, Objektif, dan Komprehensif)*. Jakarta: Riora Cipta, 2009.
- al-Zarqani, Muhammad 'Abd al-'Adzim. *Manahi al-'Irfan fi 'Ulum al-Qur'an*. Ed. Fawwaz Zamarli. Beirut: Dar al-Kutub al-'Arabi, 1415 H/1995 M.